condomínios empresariais e centros logísticos com área total construída superior a 5.000 m²
(cinco mil metros quadrados);

IV - centro cultural com área total construída superior a 5.000 m² (cinco mil metros
quadrados);

V - teatros, casas de espetáculos, cinemas e similares com área total construída
superior a 2.500 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados);

VI - habitações provisórias destinas a hotéis, motéis, pousadas e similares com área
total construída superior a 5.000 m² (cinco mil metros quadrados);

VII - equipamentos e atividades de lazer e/ou de turismo localizados na macrozona rural

[...]

XIV - supermercado, hipermercados e congêneres com área total construída superior a
5.000 m² (cinco mil metros quadrados);

XV - centros de diversões, autódromos, hipódromos e estádios ou ginásios esportivos;
XVI - cemitérios e necrotérios;
XVII - instituições de ensino com área total construída superior a 2.500 m² (dois mil e

quinhentos metros quadrados);
XVIII - templos, igrejas e outros locais de culto religioso em geral com área total

construída superior a 200 m² (duzentos metros quadrados);
XIX - matadouros, abatedouros e similares;
XX - presídios e carceragens;
XXI - quartéis e Corpo de Bombeiros;
XXII - jardim zoológico, jardim botânico, parques e similares;
XXIIII - depósitos de inflamáveis, tóxicos e similares, exceto os depósitos e revendas de

gás liquefeito de petróleo (GLP) com estocagem de até 521 kg (quinhentos e vinte e um
quilogramas);

XXIV - hospitais;
XXV - aeródromos;
XXVI - loteamentos a serem implantados em glebas com área superior a 30 ha (trinta

hectares);
XXVII - edificações multifamiliares, de acordo com o seu porte, tipologia e localização;
XXVIII - demais empreendimentos não enquadrados anteriormente com mais de 20.000